ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии при Администрации

города Горно-Алтайска по организации взаимодействия деятельности

в отношении лиц, осужденных к наказанию, не связанному

с лишением свободы (далее – Комиссия)

31 марта 2022 года                                                                                        № 22

213 каб. Администрации города Горно-Алтайска

Председательствующий – Мягкова Юлия Сергеевна

Секретарь – Мамакова Елена Георгиевна

Присутствовали члены комиссии:

Губенкина Лариса Сергеевна

Кошкина Александра Егоровна

Севелов Сергей Владимирович

Яргаков Юрий Михайлович

Мискин Алексей Сергеевич

Дробот Виталий Петрович

Отсутствуют:

Тенгереков Аржан Николаевич

ПОВЕСТКА заседания

№

п/п

Наименование вопросов

1. О рассмотрении  информации об осужденных к наказанию в виде

обязательных и исправительных работ, нуждающихся

в трудоустройстве, за 2021 год  и за 2 месяца 2022 года

Докладчик: Севелов Сергей Владимирович – начальник филиала

по городу Горно-Алтайску ФКУ УИИ ОФСИН России по Республике

Алтай ( по согласованию)

2. Об оказании социальной помощи нуждающимся лицам,

осужденным к наказанию, не связанному с лишением свободы,

по итогам  2021 года  и 1 квартала 2022 года

Докладчик: Губенкина Лариса Сергеевна – заместитель директора

КУ РА «Управление социальной поддержки населения г. Горно-

Алтайска» (по согласованию)

3. О расширении перечня мест (объектов) отбывания осужденными

наказаний в виде исправительных, обязательных работ на

территории муниципального образования «Город Горно-

Алтайск»

Докладчик: Мамакова Елена Георгиевна – консультант отдела

экономики и трудовых отношений Администрации города Горно-

2

Алтайска

1. О рассмотрении информации об осужденных к наказанию

в виде обязательных и исправительных работ, нуждающихся

в трудоустройстве   за  2021 год и  за 2 месяца  2022 года

Докладчик: Севелов Сергей Владимирович – начальник  филиала по

городу Горно-Алтайску ФКУ УИИ ОФСИН России по Республике Алтай

По первому вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ: Севелова  С.В.– (информация прилагается).

Севеловым С.В  отмечено, что в 2021 году,  острых проблемных

вопросов в трудоустройстве осужденных к исправительным работам не

возникало, в 1 квартале 2022 года возникали трудности по

трудоустройству женщин, осужденных к наказанию в виде

исправительных работ.

РЕШИЛИ:

1. Информацию об осужденных к наказанию в виде обязательных

и исправительных работ, нуждающихся в трудоустройстве за 2021 год  и за

2 месяца 2022 года  Севелова С.В. принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям организаций, включенных

в перечень мест отбывания осужденными наказания в виде

исправительных работ:

своевременно предоставлять в филиал по г. Горно-Алтайску ФКУ

УИИ расчетные сведения и платежные поручения о перечислении

удержаний из заработной платы осужденного в доход государства,  вести

контроль за их поведением на производстве;

в случаях выявления нарушений осужденными порядка и условий

отбывания наказаний (прогул, появление на рабочем месте в состоянии

алкогольного опьянения, а также нарушение трудовой дисциплины),

своевременно уведомлять филиал по г. Горно-Алтайску ФКУ УИИ

ОФСИН России по Республике Алтай о выявленных нарушениях;

проводить воспитательную работу с осужденными и вести контроль

за их поведением на производстве.

2. Об оказании социальной помощи нуждающимся лицам,

осужденным к наказанию, не связанному с лишением свободы,

по итогам 2021 года  и 1 квартала 2022 года

Докладчик: Губенкина Лариса Сергеевна – заместитель директора

КУ РА «Управление социальной поддержки населения г. Горно-Алтайска»

По  второму вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ:  Губенкину Л.С. (информация прилагается)

РЕШИЛИ:

1. Информацию об оказании социальной помощи нуждающимся

лицам, осужденным к наказанию, не связанному с лишением свободы,

по итогам 2021 года и 1 квартала 2022 года Губенкиной Л.С. принять

к сведению.

3

2. Рекомендовать Филиалу по городу Горно-Алтайску ФКУ УИИ

ОФСИН России по Республике Алтай на постоянной основе предоставлять

информацию в КУ РА «Управление социальной поддержки населения

города Горно-Алтайска»  о лицах, осужденных к наказаниям без изоляции

от общества, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, для оказания

социальной помощи и социальной реабилитации.

3. О расширении перечня мест (объектов) отбывания

осужденными наказаний в виде исправительных, обязательных работ

на территории муниципального образования «Город Горно-Алтайск»

Докладчик: Мамакова Елена Георгиевна – консультант отдела

экономики и трудовых отношений Администрации города Горно-

Алтайска

По третьему вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ:  Мамакову Е.Г.

1. Информацию Мамакову Е.Г. о расширении перечня мест

(объектов) отбывания осужденными наказаний в виде исправительных,

обязательных работ на территории муниципального образования «Город

Горно-Алтайск», принять к сведению.

2. Отделу экономики и трудовых отношений Администрации города

Горно-Алтайска  включить ИП Бахрамаев У.С., ИП Мартынов О.И.,

ИП Бессонов И.В. в перечни мест (объектов) отбывания осужденными

наказаний в виде исправительных, обязательных работ на территории

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» и подготовить

соответствующие проекты постановлений Администрации города Горно-

Алтайска.

Председатель комиссии                                                                Ю.С. Мягкова

4

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к протоколу заседания

комиссии от 31 марта

2022 года № 22

Аналитическая информация

о деятельности филиала по г. Горно-Алтайску

ФКУ УИИ ОФСИН России по Республике Алтай

по исполнению наказаний в виде обязательных и исправительных

работ по итогам 2021 года

За 2021 год по учетам филиала по г. Горно-Алтайску прошло 664

лица, осужденных к наказаниям, не связанным с лишением свободы и лиц,

в отношении которых избиралась мера пресечения в виде домашнего

ареста (АППГ - 640), в том числе:

осужденных к исправительным работам – 49 (АППГ - 61);

осужденных к обязательным работам – 108 (АППГ - 85).

Состоит на учете филиала 317 осужденных к наказаниям,

не связанным с лишением свободы, и лиц, в отношении которых избрана

мера пресечения в виде домашнего ареста (АППГ - 314), в том числе:

осужденных к исправительным работам – 11 (АППГ - 17);

осужденных к обязательным работам – 13 (АППГ - 24).

В 2021 году уровень привлечения осужденных к отбыванию

наказания в виде исправительных и обязательных работ на территории

г. Горно-Алтайска составил 100 % (АППГ – 100 %).

Все осужденные к обязательным работам привлечены к отбыванию

наказания и отбывали наказание на объектах и в местах, определенных

органами местного самоуправления:

- МУП «Комбинат коммунальных предприятий» - 40 осужденных;

- АО «Горно-Алтайский завод железобетонных изделий» - 19

осужденный;

- Опытная станция «Горно-Алтайское» - 3 осужденных;

- ООО УК «Тихий дворик» - 1 осужденный;

- МУП МУО «Город Горно-Алтайск» - 5 осужденных;

- АО «Водопроводно-канализационное хозяйство» - 7 осужденных.

Проблемных вопросов при исполнении наказания в виде

обязательных работ в настоящее время не возникает, организации охотно

взаимодействуют с филиалом по г. Горно-Алтайску УИИ, своевременно

предоставляют табеля учета рабочего времени на осужденных.

Наибольшее количество осужденных отбывает наказание в виде

обязательных работ в МУП «Комбинат коммунальных предприятий»

и АО «Горно-Алтайский завод железобетонных изделий», организации

своевременно предоставляют табеля учета рабочего времени

5

и информацию в отношении осужденных допускающих нарушения

трудовой дисциплины.

В 2021 году уровень привлечения осужденных к отбыванию

наказания в виде исправительных работ на территории г. Горно-Алтайска

составил 100 % (АППГ – 100 %).

Из 49 осужденных прошедших по учету филиала по г. Горно-

Алтайску в течение 2021 года – 11 осужденных отбывали наказания на

объектах, включенных в перечень объектов для отбывания наказания

МКУ «Городское хозяйство и лесничество» – 6, ООО «Расчетный

кассовый центр жилищно-эксплуатационный участок» - 1,

МУП «Комбинат коммунальных предприятий» - 1, ООО «Эко Кедр» - 3,

20 – осужденных трудоустроились самостоятельно, 2 – осужденных

отбывали наказания по основному месту работы, 16 – осужденных

не подлежали привлечению к отбыванию наказания.

За 12 месяцев 2021 года поставлено на учет 32 осужденных

к исправительным работам. Из них: 5 – осужденных отбывали наказание

в организациях входящих в перечень объектов для отбывания наказания,

12 – осужденных трудоустроились самостоятельно, 2 – осужденных

отбывали наказание по основному месту работы, 13 – осужденных

не подлежали привлечению к отбыванию наказания.

За 12 месяцев 2021 года острых проблемных вопросов

в трудоустройстве осужденных к исправительным работам не возникало.

В целях предупреждения совершения повторных преступлений

осужденными к исправительным и обязательным работам, своевременного

привлечения осужденных к труду предлагается:

1. Сотрудникам организаций, ответственным за учет

отработанного осужденными времени, соблюдением ими порядка

и условий отбывания наказаний в виде исправительных и обязательных

работ в случаях выявления нарушений порядка и условий отбывания

наказаний (прогул, появление на рабочем месте в состоянии опьянения,

а также нарушение трудовой дисциплины), своевременно уведомлять

о выявленных нарушениях осужденными сотрудников филиала

по г. Горно-Алтайску ФКУ УИИ непосредственно осуществляющих

контроль за отбыванием осужденными наказания не связанного

2. с лишением свободы.

3. Организациям, в которых отбывают наказание осужденные

к исправительным работам, своевременно предоставлять в филиал

по г. Горно-Алтайску ФКУ УИИ расчетные сведения и платежные

поручения о перечислении удержаний из заработной платы осужденного

в доход государства, проводить воспитательную работу с осужденными и

контроль за их поведением на производстве.

6

Аналитическая информация

о деятельности филиала по г. Горно-Алтайску

ФКУ УИИ ОФСИН России по Республике Алтай

по исполнению наказаний в виде обязательных и исправительных

работ по итогам 2 месяцев 2022 года

За 2 месяца 2022 года по учетам филиала по г. Горно-Алтайску

прошло 372 лица, осужденных к наказаниям, не связанным с лишением

свободы и лиц, в отношении которых избиралась мера пресечения в виде

домашнего ареста (АППГ - 379), в том числе:

осужденных к исправительным работам – 25 (АППГ - 24);

осужденных к обязательным работам – 32 (АППГ - 40).

Состоит на учете филиала 324 осужденных к наказаниям,

не связанным с лишением свободы, и лиц, в отношении которых избрана

мера пресечения в виде домашнего ареста (АППГ - 337), в том числе:

осужденных к исправительным работам – 21 (АППГ - 16);

осужденных к обязательным работам – 22 (АППГ - 29).

За 2 месяца 2022 года уровень привлечения осужденных

к отбыванию наказания в виде исправительных и обязательных работ

на территории г. Горно-Алтайска составил 100 % (АППГ – 100 %).

Все осужденные к обязательным работам привлечены к отбыванию

наказания и отбывали наказание на объектах и в местах, определенных

органами местного самоуправления:

- МУП «Комбинат коммунальных предприятий» - 13 осужденных;

- АО «Горно-Алтайский завод железобетонных изделий» -

3 осужденных;

- Опытная станция «Горно-Алтайское» - 0 осужденных;

- МУП МУО «Город Горно-Алтайск» - 0 осужденный;

- АО «Водопроводно-канализационное хозяйство» - 0 осужденных.

Проблемных вопросов при исполнении наказания в виде

обязательных работ в настоящее время не возникает, организации охотно

взаимодействуют с филиалом по г. Горно-Алтайску УИИ, своевременно

предоставляют табеля учета рабочего времени на осужденных.

Наибольшее количество осужденных отбывает наказание в виде

обязательных работ в МУП «Комбинат коммунальных предприятий»

и АО «Горно-Алтайский завод железобетонных изделий», организации

своевременно предоставляют табеля учета рабочего времени

и информацию в отношении осужденных допускающих нарушения

трудовой дисциплины.

За два месяца 2022 года уровень привлечения осужденных

к отбыванию наказания в виде исправительных работ на территории

г. Горно-Алтайска составил 100 % (АППГ – 100 %).

Из 27 осужденных прошедших по учету филиала по г. Горно-

Алтайску

7

в течение 2022 года – 4 осужденных отбывали наказания на объектах,

включенных в перечень объектов для отбывания наказания ООО «Эко

Кедр» - 4, 14 – осужденных трудоустроились самостоятельно, 1 –

осужденный отбывал наказания по основному месту работы, 8 –

осужденных не подлежали привлечению к отбыванию наказания.

За 2 месяца 2022 года поставлено на учет 13 осужденных

к исправительным работам. Из них: 2 – осужденных отбывали наказание в

организациях входящих в перечень объектов для отбывания наказания,

6 – осужденных трудоустроились самостоятельно, 1 – осужденный

отбывал наказание по основному месту работы, 4 – осужденных

не подлежали привлечению к отбыванию наказания.

За 2 месяца 2022 года возникали проблемы в трудоустройстве

осужденных женщин.

В целях предупреждения совершения повторных преступлений

осужденными к исправительным и обязательным работам, своевременного

привлечения осужденных к труду предлагается:

4. Сотрудникам организаций, ответственным за учет

отработанного осужденными времени, соблюдением ими порядка

и условий отбывания наказаний в виде исправительных и обязательных

работ в случаях выявления нарушений порядка и условий отбывания

наказаний (прогул, появление на рабочем месте в состоянии опьянения, а

также нарушение трудовой дисциплины), своевременно уведомлять о

выявленных нарушениях осужденными сотрудников филиала

по г. Горно-Алтайску ФКУ УИИ непосредственно осуществляющих

контроль за отбыванием осужденными наказания не связанного

с лишением свободы.

5. Организациям, в которых отбывают наказание осужденные

к исправительным работам, своевременно предоставлять в филиал

по г. Горно-Алтайску ФКУ УИИ расчетные сведения и платежные

поручения  о перечислении удержаний из заработной платы осужденного

в доход государства, проводить воспитательную работу с осужденными

и контроль за их поведением на производстве.

8

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к протоколу заседания

комиссии от 31 марта

2022 года № 222

ИНФОРМАЦИЯ

об оказании социальной помощи нуждающимся лицам, осужденным к

наказанию, не связанному с лишением свободы, по итогам 2021 года

и 1 квартала 2022 года

К данной категории граждан, состоящих на профилактическом учете,

в КУ РА «Управление социальной поддержки населения города Горно-

Алтайска»  (далее - Управление)  относятся:

1. Несовершеннолетние.

2. Женщины, имеющие малолетних детей.

3. Граждане трудоспособного возраста.

В 2021 году и в 1 квартале 2022 года Управление продолжало работу

по профилактике повторных правонарушений и преступлений

и социальной адаптации граждан.

В 2021 году на учете и контроле в Управлении состояло

10 несовершеннолетних и 7 женщин имеющих малолетних детей,

в 1 квартале 2022 года  на учете  1 семья, находящаяся в социально

опасном положении  и 4 несовершеннолетних из выше указанной

категории, 2 женщины, имеющие малолетних детей, состоят на контроле.

Данной категории граждан  в течение 2021 года было предоставлено

639 услуг, в 1 квартале 2022 года – 89 услуг. Это социально-

бытовые, социально-медицинские, социально-психологические, социально-

педагогические, социально-трудовые, социально-правовые, срочные

социальные услуги, также данным гражданам оказано социальное

сопровождение (деятельность по оказанию содействия гражданам,

нуждающихся в медицинской, психологической, педагогической,

юридической, социальной помощи, не относящейся к социальным услугам,

путем привлечения организаций, предоставляющих  помощь по раннему

выявлению семейного неблагополучия, на основе межведомственного

взаимодействия).

Граждане, состоящие на учете в Управлении и их члены семей,

регулярно принимают участие в досуговых мероприятиях: акциях,

марафонах, флешмобах, а также посещают занятия семейных клубов.

По средствам предоставления государственной социальной помощи без

заключения социального контракта на основании Постановления

Правительства Республики Алтай от 18  сентября 2015 года № 300

«Об оказании государственной социальной помощи на территории

Республики Алтай и признание утратившим силу некоторых

постановлений Правительства Республики Алтай» помощь на

9

восстановление документов в 2021 году была оказана 4 гражданам,

в 1 квартале 2022 года 1 гражданину на приобретение продуктов питания.

Продолжается межведомственное взаимодействие специалистов

Управления и инспекторов  ФКУ УИИ УФСИН России по Республике

Алтай, осуществлялись ежеквартальные совместные выезды. Также  по

запросу ФКУ УИИ УФСИН специалисты Управления ежеквартально

проводили обследования жилищно-бытовых условий проживания женщин,

имеющих малолетних детей. В 2021 году было проведено 26 проверок,

в 1 квартале 2022 года 4 проверки.

Наряду с этим специалисты Управления продолжают ежемесячный

контроль семей и несовершеннолетних, состоящих на профилактическом

учете и контроле.

Управление продолжает работу по социальной реабилитации лиц,

находящихся в трудной жизненной ситуации,  том числе, потребляющим

наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях,

осужденных к наказанию, не связанному с лишением свободы. В 2021 году

данную реабилитацию прошли 2 граждан. В 1 квартале  2022 года

обращений не было.

Управление планирует продолжить работу с данной категорией

граждан по всем вышеуказанным направлениям.